DE
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Govemo e Admlnlstreçilo

DECRETO N° 9.046, DE 17 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre nova composição do
Conselho Municipal de Acompanhamento
e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - Conselho do
FUNDES.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Municipal de Assis, no uso de
suas atribuições legais, a Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e em especial
a Lei no 6.909, de 27 de abril de 2021, que estabelece e atualiza procedimentos sobre a
composição e funcionamento do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDES,

Considerando o Ofício n° 37/2022 - CACS FUNDES, de 29 de dezembro de
2022, o qual solicita a nomeação dos membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDES, para o período de 01 de janeiro de 2023
a 31 de dezembro de 2026,

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados para composição do Conselho Municipal de Acompanhamento
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação- Conselho do FUNDES,
para o período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026, os
seguintes membros:

Representantes do Poder Executivo Municipal
Titular: Rosimeire dos Santos
Suplente: Denise Calixto Marques

Representantes da Secretaria Municipal da Educação
Titular: Flávio Sebastião de Oliveira
Suplente: Graziela Cristina de Oliveira Holmo

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública
Titular: Michel Maria Sabino
Suplente: Tarles Regina Leandro da Silva Koyama

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas
Titular: Priscila Aparecida Bruzão
Suplente: Helen Márcia Leite de Melo

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas
Básicas Públicas
Titular: Willian Urias da Cruz
Suplente: Jucélia de Cássia Paião dos Santos

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez"
Secnttarla Municipal de Govemo e Admlnlstraçilo

Decreto n• 9.046, de 17 de março de 2023.
··················································································································································································

Representantes dos Pais/Responsáveis de Alunos da Educação Básica
Pública
Titular: Matthews Augusto dos Reis Ravagnani
Suplente: Tamy Natacha dos Santos Damasceno

Titular:
Suplente:

Jéssica Layla Kopanyshyn Silveira
Amanda Ferrari Arcanjelo

Representantes do Conselho Municipal de Educação
Titular: Cristiane Gonçalves
Suplente: lsaura da Silva Leopoldo

Representantes do Conselho Tutelar do Município
Titular: Sérgio Domingos Vieira
Suplente: Marcos Antonio Valenciano

Representantes da Sociedade Civil
Titular: Nilson Silva
Suplente: Silvia Helena Decleva Garrafa

Titular: Kênia Elizabeth Vaz
Suplente: Maria das Graças de Maio

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua public~o. fica~3JLO§ado o
Decreto n• 9.000, de 03 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Assis, em 17 de marçs/cJ~

SecretárjÓ Municip~~over',no e Administração
Municipio de Assis.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP